A 8. *Homo infirmus & exigui temporis, & minor ad intellectum iudex, & legum.*

Sap. 9.

FR. Maphus, sed Mithus Gerardus Venetus, de quo cum discors recuar Historico-rom senrentia, verba historico transcribam Ciseonij, & Garimberti. *Fait ille Ordinis Camaldulense, Patriarcha Venetorum, Presb. Card. SS. Nerei & Achillei, tit. Faesola, homo plas-*

quam credibile est, pingat Minerva, ne dicam inceptis, ac stupido. Quam enim Innoc. VIII. de augendo Senatu mentionem fecerint, & Veneti Patrij nonnulli viri etiam glari, id munus maxime expectare viderentur, inter quos in primis erant Dominicus Grimanus, qui postmodum sub Alex. VI. vici compos emasit, & Nicolaus Lypomnot, qui sub Leone X. Bergomatum Praefolus fuit; Senatus verò Venetus (more suo, & quidem summo periculis laudando) non bene ut illum, sed tantum Patrium aliquem Venetum bene merentem, Patrum numero adscribi ab Innocentio exposularet, factum est opera Cardinalium Venetorum, qui Romæ tunc erant, Maxe videlicet Bardi, Ioannis Michaelis, & Baptista Zoni, 1272 fecerunt, & vitam Venetam nominat abiecerunt, se rempore Patrij adiangi, vt ceteris omnibus posthabitis, solus hoc Maphus ad tantam honori enlumen ab Innocentio assequeretur; quippe quem omnino crederent, atque iustitiam ingratificante, in Romanum Curiam nunquam concessuram; vel sim tamis aliquando concederet, numerum tantum (vt aiunt) & omnino facturam. Cardinales itaque it fallit, tantum Magistratum quant fecerit, ex hoc maxime conijci potest, quòd intra paucos dies diploma muneriis nuntium, quod ab Innocentio acceptet, amitte.

Verum eodem Innocentio vici fuisse, quum Afcariatus Sfortia Cardinalis, vt suffragium maiorem secum haberet numerum, Fridericum Sausferuinarum, qui ab Innocentio Cardinalis tantum deignatus fuerit, ad omnino introducere, conuenerit etiam Senatu, fuit istis, illius gmalus Iulianus Roveret, qui postmodum Pontifex Maximus fuit, Iulius videlicet secundus, vt & ipse in eadem re non minus ingeniosus videretur, admerato abo Innocentij diplomate, quod apud Laurentium Cibilibus fratris filium factè erat, hunc hominem missi ad Senatum litteris, ad se accersit, quos primus curant. Senatus Venetus eam huius mueri satis explorat haberet, & Iuliano, nihil tamen fecit, morem gerendum pata-

veti: *Mapheum Romanum ad comita confestim misit, Verum illius pura pedagogus ex Senatu scribarum nomine, Georgium Nigrum, & Franciscum Pacium praefecit: quibus Mapheum in te antea obtemperare iussit, credens eo pacto saluam satisfacturum. Sed longe profecto, aliter, ac cogitatum fuerat, rei successit. Etiam dum Innocentio, summi sollicitantia à Patribus persulcantur, Andreas Capellus, qui prius Venetiæ Legatus tunc acribat, vir certe magnanimus, & rerum experientia clarus, quid pro saluam Rauero ad amosum altari essent, Georgium, & Franciscum, quos retulimus, rite quidem imbuti illi verò, simul ac Patres oculis sunt, in Rodericus Borgia, qui paulo post Alexander VI. Pontifex Maximus appellatus est, cuius Aferianis Sfortia fauebat, pariter statim inclinauerunt, vnde cum Andreas Capellus, ut quidam crediderunt, Veneti Senatui nomine mortem bonum interueniens esset, ille, non longè post tempore, ex inueni dolare, vita concessit. Anno enim ab ortu Christi, quattuagesimo nonagesimo secundo supra milleimum, Pontificatus eiusdem Alexandri VI. primo, die 14. Septembris, Nerua extremum obtulit dicit, non hoc tantum profectò suspicione, ab eisdem, de quibus paulo ante meminimus pedagogi, Georgio Nigro, & Franciscum Pacia, ut rumor fuit, propinatis, ne hominis feratse, et si insulsißimi verbis, Senatus magis irritaretur Venetis. Conspanguine postmodum, defuncti corpus Venetis transferri, & in civitatis Basilica locari curatum. Cui nec sepulchrum adhuc ullum posuerunt, egrè ferentes, ut credibile sit, ita ut vi memoriam ullam apud mortales extaret, de qua ita scribit Iacobus Volaterranus in D. x. q. i.*

Car. inuis Venetis, per hoc dies, Venetias apud suos se se receperat ab Velle recedat, & apud Interamniam Umboniam, seu non fecerit, & profectum, ac tandem exagitatione vixit necesse 14. Septembris. In reddenda super Pontificis electione suscipitur, non tam suo, quam secretarij sui iudicio usus dicitur.

Verumtamen aduersus Ciaconium & Garimbercum, & Franc. Meriam Vialardip. 71. vota Innoc. VIII. Andreas Viadorellus Mapheij nomen ita propugnat. Ex q. q. de hoc Veneto patris natus Ciaconium, plura olim à Garimbergo Italic scripta sromacham ut mouent, qui ingenuos praestantis Cardinalis mores, & sancti manens ex veris monumentis agnouerunt: Petrus Delphinus, vir doctus, pius, & vir ex vniuersi Camaldulensium Ordinis mediator, quorum Mapheus multos annis in canobio vixit, Abbatem, Patriarcham, & Cardinalem eum vidit, cum illo Roma fuit, & Venetias redentem comitatus morientem conspexit, Antonis Cartarum patris egregio, & optimo Venetiarum Patriarcha possidente, & de Mapheo, qua scribit, scriptis mandatis, aheri epistola multa scripsit, An. 1514. die 20. Novemb. ex qua ego pauca hoc refero. Languebat in Mapheo adolefcentia sua, comperdens consilio, Camaldulense institutum, Murari, in D. Michaelis canobio suscepit. Vigebat tunc isti Monastij cui feruar, Pauli Venery viri integerrimi studij & cura 3 qui septem, & quinquaginta Anni, pietate, religione, singulari, Abbas canobium illud iussit, texti, cum hoc, Mapheus magister, & dux in pace quiescit, Mapheus in eam locum suscipit Monastia disciplina uigorem aluit, & aq. Petrus

Delphinus 16. Annos huc magister paruit, eiusq. in monastij legibus & ritibus seruandis constanti cum demitatus est, in vigilijs, ieiunijs, silentijs, solis iduc neminem illo diligentem dicit, delictarum ex contemptu eius paruum non audit. Tunc astate, & hyeme Monachi media nocte mutatis precibus recitabant, Mapheus, aut prius, aut inter primos sepe templum adibat, & inuicem, quod mouerit, defuit: in seruanis litterarum lectione, in precibus, & in terram celestium contemplatione assidens erat: filius diligens cultor cellula angustis, dum fac erat, se continebat, exemplum magis, quam uelut filij spiritibus iter ad uerum gloriam ostendebat. Liberalitate inuabat egeres, & cum uolubus esset, & à moribus alienus, in agratas tamen, & inobedientes eò erat elementis, quo ualentior. Patriarcha autem ita uixit, & ut scripsit Delphinus, [Adrius ilium sapientis, neque deprehendi aliquando apud ipsum, quod non sanctissimi Praesulis religionem, modestiam, humilitatem, benignitatem quaerens, & neminem de te referentem dicitur, nisi quocumq. uera, quocumque patrica, quocumque iuda... nisi inquam, quocumque de optimo Aristotele sancto, innocente, impulso, & segregato à peccatoribus relatu digna uideretur.] Cardinalis ab Innocentio VIII. secreti creatus, coextinctio, Cardinalis publici delictorum, à Cardinalium Collegio Romam accessus est, ab usque eum ad Vilem peruenisset, honoris exceptus. Delictis in Pontificem Alexandro VI. ad greuem perseruanis Venetias pertinet, 8. Elu. Septemb. 1492. cum Delphinus doctus in itinere dythentia correptus latera cum consilij castus est: ubi pericula decembris eum terrentur rerum cogitatione reiecta, animum, ut solebat, in calum erexit, sacerdoti non ut diligenti fuit, non sine animi dolore, detexit, calice benedixit, eo ministro consecutus, sacro in illius canobio mane peractio, Dominici Corporis Sacramentum, Delphino ministrante, pia mente percipit, & mox Sacramentum illud cupide pretium, quo in suo premaxilla armanat agrati, Veneti Oratoris secretarius Interamniam uenit, paulo ante mortem eum aliquotus, Cnstratus est, hominem morientem, reit ad ea, qua prospereat, respondiße: mox sensu usque ad ultimam spiritum uigente, die 14. Septemb. hora 12. An. 1492. atq. 87. mortali esse deijt, & benè moerenti, aut Delphinus, normam praeripuit. Corpus autem peracti exequijs, Interamniam Venetias delatum in S. Petri eccle. humanum, asseruit.

Die Septembris 12. de agratas Cardini, Bernardino Priori Claustrali hac Delphinus scripsit. (Remotus est ab omni terrenarum rerum cogitatione, & animo tantum Calo intentus: ex ore eius ne quidem quidem otiosum prodijt, mundi oblectamenta prorsus abhorret.) Angulum autem Eucharistiae Venetiarum Duci, die 13. (Hic D. confessus est diligentissime & hodie singulari deuotione Eucharistiam percipit, & fuit hactenus sancte, & innocenter uixit, ita agratas nihil aliud carasse uideret, nisi, sumpto Sacratissimo Viatico, atque Ecclesiasticis Sacramentis munus, & hac lachrymarum ualle demigrauit) die, qua obiit, Bernardino Priori. (De scripsit autem non secus ac uixit, tanta sancti animi intentione in Deum, ut nihil magis desiderare uellem erederet. Moritur animam, quodcumq. Deo placebit, anima mea morte huius iustis fiant, & nouissima mea eius similia) in calce epistole, uir-

com vita, regulari exemplum cum nominat.
 Ex Delphini veteris scriptoris epistolis aperti calligat;
 Ciceroniam non una in te, cum Garimberto deceptum: con-
 sidera, quae solutio.

Diploma amicitiae: ait Ciceroniam. Quomodo diploma
 amicitiae, solum ab Innoc. Cardinalis creator, post eius ob-
 itum publicè declaratus est, cum Patriarcha prius nuncupar-
 retur? Petrus Iustinianus Delphini? in asserto. [Ante
 annos aliquos ab Innocentio promotus secretè dignitatem,
 post mortem Pontificis, Cardinalis publicè declaratus est]
 postea autè Patriarcham appellaverat; ut mox vide-
 bitis.

Julianus missis ad Senatum literis: Non Italiae
 Cardinalis S. Petri ad Vincula, sed Cardinalium Col-
 legium Maphæum Romanum accivis, aperta sunt Delphini
 verba [Defunctis Innoc. VIII. Pont. Max. acceptus est
 Romanus Reverendiss. Patriarcha à Sacro Cardinalium
 Collegio.

Adeum misit: Senatus Maphæum ad Iulianum non
 misit, vocatus à Sacro Collegio statim ipse iter arripuit;
 Senatus iussit, non precepit, non misit: credes Delphino
 averti [Acceptus à Sacro Cardinalium Collegio] inter-
 fectus electioni novi Pontificis, succedente Illustissimo
 Dominio, cum festinatione, iter arripuit.

Pedagogos.... G. Nigrum, & F. Pacium: De his
 nullum verbum Delphini, de seipso ad iter excitato di-
 xit, [Infectus sum ipsum continis, admonis per li-
 teras Venetijs allatas] ut ita fierem, & quod Do-
 minium horretor, ut ipsum in Videtur deducere,]
 Delphini Maphæo cogitatus, amicus affectus à civibus,
 & à municipalibus Cardinalibus, à Senese precepit Ordinis
 Protectoris dilectis, in itinere, Romaeque visis esse po-
 terat.

Narnia, obiit diem. Interamna, ut videmus, non
 Narnia, in eadem sicut; ut etiam Volaterran, ab ipso
 Ciceron. mox allatus deest.